
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 109

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 51  del 20-05-2019

 OGGETTO: Esecuzione dei monitoraggi ambientali presso la discarica per R.S.U.
in localita' "Mozzano". Affidamento, ai sensi dell'art. 36,comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., del servizio in favore di ACIAM S.p.A. e relativo impegno di
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che  ACIAM S.p.A. Azienda Consortile di Igiene Ambientale-
Marsicana, con sede in via Edison 27 – Avezzano (AQ) è
una società che opera nel ciclo integrato dei rifiuti
urbani e assimilati nell’ambito territoriale della
Provincia dell’Aquila, le cui quote di partecipazione
sono detenute dai 51 Comuni della stessa Provincia, per
una popolazione servita di circa 110.000 abitanti;

che il Consiglio Comunale con  proprio atto n° 11 del-
21.07.2008, tra le altre cose, ha deliberato:

“di manifestare la propria ad entrare nella compagine-
sociale di ACIAM S.p.A. di Avezzano (omissis)”;

“di approvare lo schema di “convenzione per la-
gestione del centro di trasferenza e trasporto dei
rifiuti urbani all’impianto di trattamento di
Aielli”;

“di approvare lo schema di “contratto per il servizio-
di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani e
assimilabili prodotti dal Comune di Capitignano”;

di affidare contestualmente alla sottoscrizione del-
capitale sociale i servizi di trasporto dei rifiuti
urbani dall’area di trasferenza all’impianto di
trattamento di Aielli ed il servizio di trattamento e
smaltimento alle condizioni stabilite nella
convenzione”.

- che la discarica comunale dei R.S.U. in località “Mozzano”
è stata chiusa per esaurimento e che sono stati realizzati
i necessari Lavori di chiusura;

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.51 del 20-05-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



- che necessita procedere alla esecuzione dei monitoraggi
ambientali della discarica.

CONSIDERATO che necessita l’affidamento a ditta specializzata
per l’esecuzione delle predette operazioni di monitoraggio
delle matrici ambientali;

VISTA l’offerta prot. n. 2013 del 15/04/2019 dell’ACIAM S.p.A.
– Azienda Consorziale Igiene Ambientale Marsicana – con sede
in Via Edison n° 27, Avezzano(AQ), acquisita al protocollo di
questo Ente al n° 2430 del 15/05/2019, con la quale la Società
stessa si dichiara disponibile alla esecuzione delle
operazioni di monitoraggio delle matrici ambientali, secondo
le modalità e la tempistica stabilita nel Piano di
Monitoraggio e Controllo concordato con l’ARTA ABRUZZO,
distretto di L’Aquila e successivo Verbale di Constatazione in
data 16.07.2014 della medesima ARTA ABRUZZO, confermate
nell’offerta  stessa, per l’importo di € 8.600,00 + IVA.

DATO ATTO che in funzione della quantificazione del costo del
servizio di cui al precedente periodo ricorrono i presupposti
per l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in favore di
ACIAM S.p.A.

CONSIDERATO che trattandosi di spese “a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti” ricorrono i
presupposti di cui all’art. 163, comma 5, lett. c), del D.
Lgs. N. 267/2000.

DATO ATTO
che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano-
straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta
commessa è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG
n. Z7A286E890 e che la ditta incaricata della prestazione
di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle
commesse pubbliche.
che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’-
Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a cui la ditta
affidataria dei lavori dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

VISTO l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 comma 5 in materia di
gestione in esercizio provvisorio.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

VISTO l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione
di impegni e per l'effettuazione di spese).

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto
Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.51 del 20-05-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42395661


DETERMINA

La premessa è parte integrante del dispositivo.1)

2) Di approvare l’offerta prot. n. 2013 del 15/04/2019
dell’ACIAM S.p.A. – Azienda Consorziale Igiene Ambientale
Marsicana – con sede in Via Edison n° 27, Avezzano(AQ),
acquisita al protocollo di questo Ente al n° 2430 del
15/05/2019, con la quale la Società stessa si dichiara
disponibile alla esecuzione delle operazioni di monitoraggio
delle matrici ambientali, secondo le modalità e la
tempistica stabilita nel Piano di Monitoraggio e Controllo
concordato con l’ARTA ABRUZZO, distretto di L’Aquila e
successivo Verbale di Constatazione in data 16.07.2014 della
medesima ARTA ABRUZZO, confermate nell’ offerta stessa.

3) Di affidare, pertanto, alla Società ACIAM S.p.A. (P.IVA
01361940669), con sede in Via Edison 27 – Avezzano (AQ), ai
sensi dell’art. 36,comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., il servizio di esecuzione dei monitoraggi ambientali
presso la discarica per RSU di Capitignano per € 8.600,00
oltre IVA nei termini di legge.

4)  Di impegnare in favore della menzionata Società ACIAM
S.p.A. la somma   di euro € 10.492,00 (IVA al 22% compresa)
ed imputare la spesa con la seguente ripartizione:

- per € 8.418,00 sul codice di bilancio
09.03-1.03.02.11.999 – ex cap 1739 art. 7  - corrente
esercizio finanziario;

- per € 2.074,00 sul codice di bilancio
09.03-1.03.02.15.004 – ex cap 1740 art. 2  - corrente
esercizio finanziario;

5) Di trasmettere copia della presente determinazione:

    - al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali;

- alla Società ACIAM S.p.A. per opportuna conoscenza.

6) Di dare atto:

che la presente determinazione diverrà esecutiva con-
l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità-
degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa
verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.51 del 20-05-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto
stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.    89
n.    90
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-05-2019

pubblicazione n.  297

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-05-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.51 del 20-05-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Capitignano, 27-05-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.51 del 20-05-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


